



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年10月27日

会 社 名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

U R L <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代 表 者（役職名）取締役社長（氏名）秋 草 史 幸

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）圓 城 寺 貢

T E L (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・☒無

四半期決算説明会開催の有無 : 有・☒無

（百万円未満切捨て）

1. 平成23年3月期 第2四半期の連結業績（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	営 業 収 益	純 営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
23年3月期 第2四半期	158,502 (△17.6)	127,291 (△18.0)	△6,944 (－)	△2,273 (－)
22年3月期 第2四半期	192,322 (△33.3)	155,297 (7.8)	25,880 (405.5)	31,960 (－)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
23年3月期 第2四半期	19,430 (△13.4)	27 10	27 10
22年3月期 第2四半期	22,448 (－)	31 31	31 31

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期 第2四半期	24,730,764	935,702	2.6	882 43
22年3月期	20,134,713	701,654	3.2	889 78

（参考）自己資本 23年3月期第2四半期 632,691百万円 22年3月期 637,962百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 四半期連結財務諸表作成に係る事項等（詳細は【添付資料】P.1「四半期連結財務諸表作成に係る事項等」をご覧ください）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 有・☒無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理および特有の会計処理の適用 : 有・☒無

（注）簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : ☒有・無

② ①以外の変更 : 有・☒無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

23年3月期第2Q	716,985,496株	22年3月期	716,985,496株
23年3月期第2Q	－株	22年3月期	－株
23年3月期第2Q	716,985,496株	22年3月期第2Q	716,985,496株

（※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示）

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

（※その他の特記事項）

該当事項はありません。

添付資料目次

1. 四半期連結財務諸表作成に係る事項等

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動の概要	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(2) 簡便な会計処理および特有の会計処理の概要	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5

(参考資料)

平成23年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7

(参考資料)

平成23年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(2) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8

1. 四半期連結財務諸表作成に係る事項等

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理および特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 当第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成20年12月26日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第23号 平成20年12月26日）、「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成20年12月26日）、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年12月26日公表分）および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日）を適用しております。

② 当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、営業損失および経常損失はそれぞれ337百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は2,811百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は3,892百万円であります。

２．四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第２四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	159,222	168,469
預託金	92,478	91,588
トレーディング商品	14,593,215	11,395,146
商品有価証券等	7,447,636	6,538,721
デリバティブ取引	7,145,578	4,856,424
約定見返勘定	—	109,281
営業投資有価証券等	65,501	67,650
信用取引資産	63,476	59,020
有価証券担保貸付金	8,072,801	6,765,283
短期差入保証金	496,248	435,248
有価証券	272,711	327,962
未収還付法人税等	1,473	1,482
その他の流動資産	87,524	130,229
貸倒引当金	△ 883	△ 967
流動資産合計	23,903,770	19,550,395
固定資産		
有形固定資産	24,125	23,441
無形固定資産	41,388	45,508
投資その他の資産	761,479	515,368
固定資産合計	826,993	584,318
資産合計	24,730,764	20,134,713

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	9,826,259	7,540,898
商品有価証券等	2,955,627	2,932,436
デリバティブ取引	6,870,631	4,608,461
約定見返勘定	447,844	—
信用取引負債	11,426	23,908
有価証券担保借入金	9,446,614	8,307,900
短期借入金	1,702,150	1,367,784
1年内返済予定の長期借入金	48,821	108,058
コマーシャル・ペーパー	460,400	374,700
1年内償還予定の社債	130,493	85,130
未払法人税等	5,106	5,901
資産除去債務	443	—
その他の流動負債	692,244	651,219
流動負債合計	22,771,805	18,465,501
固定負債		
社債	643,909	681,530
長期借入金	357,485	266,947
退職給付引当金	11,772	10,773
役員退職慰労引当金	396	415
資産除去債務	3,747	—
その他の固定負債	4,573	6,029
固定負債合計	1,021,885	965,696
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,371	1,861
特別法上の準備金計	1,371	1,861
負債合計	23,795,062	19,433,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	65,518	65,518
資本剰余金	416,948	416,948
利益剰余金	196,682	184,580
株主資本合計	679,150	667,047
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 9,717	△ 5,382
繰延ヘッジ損益	1	24
為替換算調整勘定	△ 36,743	△ 23,726
評価・換算差額等合計	△ 46,458	△ 29,085
新株予約権	4	0
少数株主持分	303,005	63,691
純資産合計	935,702	701,654
負債・純資産合計	24,730,764	20,134,713

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
営業収益		
受入手数料	91,082	80,416
トレーディング損益	66,554	44,479
営業投資有価証券等損益	△ 833	831
その他の商品売買損益	△ 10	3
金融収益	35,528	32,771
営業収益計	192,322	158,502
金融費用	37,024	31,211
純営業収益	155,297	127,291
販売費・一般管理費	129,417	134,235
営業利益又は営業損失(△)	25,880	△ 6,944
営業外収益		
受取利息	4,480	1,751
持分法による投資利益	—	1,009
投資有価証券評価益	2,865	1,212
その他	734	2,099
営業外収益計	8,081	6,072
営業外費用		
支払利息	—	336
持分法による投資損失	264	—
為替差損	725	417
固定資産除却損	—	485
その他	1,011	161
営業外費用計	2,001	1,401
経常利益又は経常損失(△)	31,960	△ 2,273
特別利益		
投資有価証券売却益	988	56
固定資産売却益	0	—
金融商品取引責任準備金戻入	3	489
貸倒引当金戻入額	—	56
持分変動利益	—	27,913
特別利益計	991	28,515
特別損失		
投資有価証券売却損	8	279
投資有価証券評価損	412	130
固定資産売却損	—	2
減損損失	138	1,594
損害賠償金等	726	—
M&A関連損失	469	—
統合関連費用	176	193
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	2,473
特別損失計	1,932	4,673
税金等調整前四半期純利益	31,019	21,568
法人税、住民税及び事業税	7,424	4,073
法人税等調整額	△ 2,584	206
法人税等合計	4,839	4,279
少数株主損益調整前四半期純利益	—	17,288
少数株主利益又は少数株主損失(△)	3,731	△ 2,141
四半期純利益	22,448	19,430

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考資料)

平成23年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月 1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)
委 託 手 数 料	14,440	10,747	△ 3,693	25,227
(株 券)	(14,216)	(10,511)	(△ 3,704)	(24,843)
(債 券)	(164)	(107)	(△ 56)	(253)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	17,026	9,596	△ 7,430	39,373
(株 券)	(6,772)	(3,095)	(△ 3,677)	(24,358)
(債 券)	(10,254)	(6,501)	(△ 3,752)	(15,014)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	13,293	16,164	2,870	26,663
(受 益 証 券)	(13,159)	(16,104)	(2,945)	(26,468)
そ の 他 の 受 入 手 数 料	46,322	43,909	△ 2,413	94,404
(受 益 証 券)	(38,405)	(35,056)	(△ 3,348)	(75,902)
合 計	91,082	80,416	△ 10,666	185,669

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月 1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)
株 券	21,100	14,751	△ 6,349	49,935
債 券	10,950	7,174	△ 3,776	16,415
受 益 証 券	51,623	51,288	△ 334	102,501
そ の 他	7,408	7,202	△ 206	16,816
合 計	91,082	80,416	△ 10,666	185,669

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月 1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)
株 券 等	7,700	△ 632	△ 8,333	10,653
債 券 等	58,378	79,104	20,726	102,340
そ の 他	476	△ 33,992	△ 34,468	△ 12,575
合 計	66,554	44,479	△ 22,075	100,418

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期 連結会計期間 平成21年7月1日 平成21年9月30日	前第3四半期 連結会計期間 平成21年10月1日 平成21年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成22年1月1日 平成22年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成22年4月1日 平成22年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成22年7月1日 平成22年9月30日
営業収益	89,512	73,663	77,838	83,840	74,661
受入手数料	50,193	48,112	46,474	37,787	42,628
委託手数料	6,712	5,178	5,608	5,409	5,337
(株 券)	(6,568)	(5,064)	(5,562)	(5,288)	(5,222)
(債 券)	(119)	(77)	(11)	(50)	(57)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	12,957	13,977	8,369	2,990	6,605
(株 券)	(6,459)	(11,570)	(6,016)	(1,110)	(1,984)
(債 券)	(6,498)	(2,407)	(2,353)	(1,880)	(4,621)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	7,236	6,418	6,951	8,004	8,159
(受益証券)	(7,181)	(6,376)	(6,932)	(7,971)	(8,133)
その他の受入手数料	23,286	22,537	25,544	21,382	22,526
(受益証券)	(19,453)	(19,293)	(18,204)	(17,837)	(17,219)
トレーディング損益	22,485	7,350	26,513	29,687	14,791
株 券 等	13,869	△ 383	3,336	△ 2,799	2,166
債 券 等	43,292	17,779	26,182	43,056	36,047
その他	△ 34,676	△ 10,045	△ 3,006	△ 10,569	△ 23,422
営業投資有価証券等損益	△ 1,026	252	△ 2,068	823	7
その他の商品売買損益	△ 13	1	△ 0	△ 8	11
金融収益	17,873	17,947	6,920	15,550	17,221
金融費用	14,040	9,864	9,782	17,438	13,772
純営業収益	75,472	63,799	68,055	66,402	60,888
販売費・一般管理費	67,150	61,988	71,698	65,760	68,474
取引関係費	19,622	17,617	19,803	19,149	20,185
人件費	26,666	26,114	30,825	26,858	27,187
不動産関係費	6,904	6,052	6,627	6,239	6,744
事務費	6,037	4,967	6,098	5,653	6,801
減価償却費	5,536	5,391	5,763	5,361	5,651
租税公課	527	457	680	813	614
その他	1,855	1,386	1,899	1,685	1,290
営業利益又は 営業損失(△)	8,321	1,810	△ 3,642	641	△ 7,585
営業外収益	4,930	6,362	4,715	6,084	△ 11
営業外費用	1,029	△ 93	279	250	1,151
経常利益又は 経常損失(△)	12,221	8,267	794	6,475	△ 8,748
特別利益	985	49	474	24,618	3,897
特別損失	832	370	1,137	2,772	1,901
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	12,375	7,946	130	28,321	△ 6,752
法人税、住民税及び事業税	4,000	2,610	2,803	1,652	2,420
法人税等調整額	△ 2,439	602	△ 7,901	2,699	△ 2,493
法人税等合計	1,561	3,213	△ 5,098	4,352	△ 72
少数株主損益調整前当期純利益又は 少数株主損益調整前当期純損失(△)	10,813	4,733	5,229	23,968	△ 6,680
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,628	2,042	1,619	1,169	△ 3,311
当期純利益又は当期純損失(△)	9,184	2,690	3,609	22,799	△ 3,368

(参考資料)

平成23年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
営業収益	112,363	96,803	△ 15,559	218,163
（うち受入手数料）	49,633	45,513	△ 4,119	109,342
（うちトレーディング損益）	47,629	38,654	△ 8,974	78,918
純営業収益	104,327	89,811	△ 14,515	202,965
営業利益又は営業損失（△）	7,346	△ 7,740	△ 15,086	9,327
経常利益又は経常損失（△）	8,580	△ 6,271	△ 14,852	11,094
四半期（当期）純利益又は四半期純損失（△）	9,672	△ 9,140	△ 18,812	11,008

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
委託手数料	14,038	9,682	△ 4,355	25,441
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,175	3,323	△ 4,852	25,042
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	13,293	16,164	2,870	26,663
その他の受入手数料	14,126	16,344	2,218	32,195
合計	49,633	45,513	△ 4,119	109,342

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
株券	19,194	12,002	△ 7,192	46,980
債券	3,738	2,493	△ 1,244	6,370
受益証券	21,073	24,787	3,713	42,515
その他	5,626	6,230	604	13,475
合計	49,633	45,513	△ 4,119	109,342

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
株券等	4,664	△ 3,470	△ 8,134	11,267
債券等	48,907	70,306	21,398	82,149
その他	△ 5,942	△ 28,180	△ 22,238	△ 14,497
合計	47,629	38,654	△ 8,974	78,918

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前事業年度末 (平成22年3月31日)	対前年度末比増減	前第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)
総資産	15,348,949	12,752,634	2,596,315	12,063,276
純資産	303,759	626,646	△ 322,887	632,724
自己資本規制比率（％）	358.6	342.9	15.7	330.9

(注1) 前第2四半期累計期間、前第2四半期会計期間末、前事業年度および前事業年度末の業績は、三菱UFJ証券株式会社（現在の三菱UFJ証券ホールディングス株式会社）の業績を記載しております。

(注2) 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社は、平成22年4月1日付け会社分割により、現在の三菱UFJ証券ホールディングス株式会社から、国内の事業を承継しました。更に同年5月1日付でモルガン・スタンレー証券株式会社のインベストメントバンキング部門を統合しております。